
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 1 di 7 

 
 

- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Convenzioni per l’accoglienza, la cura, l’educazione e la formazione dei minori 
stranieri non accompagnati e degli stranieri in “prosieguo amministrativo” rintracciati nel 
territorio dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale “Noncello” (Pordenone, Cordenons, 
Porcia, Roveredo In Piano, San Quirino, Zoppola). Aggiornamento dei prezzi per l’anno 2025. 

 
N. det. 2025/6 
 
N. cron. 50, in data 10/01/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i seguenti atti: 
 
- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale", ed in particolare l’art. 17 “Servizio Sociale dei Comuni” che, tra 
l’altro, prevede che “I Comuni esercitano le funzioni comunali di cui all'articolo 10, ivi comprese le 
attività, gli interventi e i servizi di cui all'articolo 6, in forma associata secondo le modalità stabilite 
dall'articolo 18, negli ambiti territoriali individuati con deliberazione della Giunta regionale 
(omissis)…. L'esercizio associato delle funzioni e dei servizi assume la denominazione di Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC)”; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono approvati gli 
ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai sensi di quanto 
disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della legge regionale n. 
6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei Comuni "Noncello", costituito dai 
Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in Piano, San Quirino e Zoppola; 

- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello e atto di 
delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 della legge 
regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati (atto registrato nel 
repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del Comune di Pordenone), in vigore 
dall’1° gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente ad 

oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Territoriale 
Noncello e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore del Servizio Sociale 
dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 2 di 7 

 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 

Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore IV - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dal 1° 
gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

- il Decreto n. 78 del 19/07/2024 del Vicesindaco reggente avente oggetto il conferimento degli 
incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 267/2000, a seguito delle dimissioni del 
sindaco e dell’assunzione delle relative funzioni da parte del vicesindaco con cui sono state 
affidate, in continuità con il medesimo incarico già ricoperto, le funzioni dirigenziali del Settore 
IV - Servizi alla Persona e alla Comunità, nonché l'incarico di Responsabile del Servizio 
Sociale dei Comuni, alla dott.ssa Rossella Di Marzo; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 379 del 6 dicembre 2024 con cui è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente con decorrenza dal 1° gennaio 2025;  
 

- Il Decreto n. 87 del 30/12/2024 del Vicesindaco reggente avente oggetto gli incarichi 
dirigenziali a seguito della nuova struttura organizzativa dell’ente approvata con deliberazione 
della Giunta comunale n. 379 del 6 dicembre 2024 – decorrenza dal 1° gennaio 2025, con cui 
sono state affidate, in continuità con il medesimo incarico già ricoperto, le funzioni dirigenziali 
del Settore III - Servizi alla Persona e alla Comunità, nonché l'incarico di Responsabile del 
Servizio Sociale dei Comuni, alla dott.ssa Rossella Di Marzo 

- Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente 
ad oggetto “Approvazione Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2025/2027 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge;  

- Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei 
relativi allegati”; esecutiva ai sensi di legge;  

- Richiamata delibera della Giunta Comunale n. 402 del 30 dicembre 2024 avente ad 
oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 - Parte 
finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge;  

- Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31 gennaio 2024 avente ad 
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
esecutiva ai sensi di legge;  

 
Presupposti di fatto  

 
Considerato che: 

- alla data odierna, sono in vigore le seguenti convenzioni per l’accoglienza, la cura, 
l’educazione e la formazione dei minori stranieri non accompagnati e degli stranieri in 
“prosieguo amministrativo” rintracciati nel territorio dei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale 
“Noncello” (Pordenone, Cordenons, Porcia, Roveredo In Piano, San Quirino, Zoppola), tra il 
Comune di Pordenone e gli Enti sotto indicati: 

 

 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 3 di 7 

 

 

 

 

 

ENTE 
Rif. 

Determina 
d'impegno 

Data 
sottoscrizione 
convenzione 

AEDIS Società Cooperativa Sociale Onlus 3590/2023 22.12.2023 

Associazione Betania ODV 3587/2023 28.12.2023 

Baobab società cooperativa sociale 634/2024 22.03.2023  

Civiform Soc. Coop Sociale 3581/2023 22.12.2023 

Co.Ge.S. don Lorenzo Milani Soc. Coop. Soc. 3588/2023 28.12.2023 

Cooperativa Sociale Hanna House 2426/2024 11.10.2024 

Cooperativa Sociale Luigi del Prete 2811/2024 18.11.2024 

Cooperativa Sociale Shannara 2647/2024 12.11.2024 

Duemilauno Agenzia Coop. Soc. Impresa Soc. Onlus 3591/2023 28.12.2023 

Ente Ecclesiastico Istituto Salesiano G. Bearzi 2425/2024 11.10.2024 

Fondazione La Porta ETS 3583/2023 27.12.2023 

Fondazione La Porta ETS 2741/2024 14.11.2024 

Fondazione Opera Sacra Famiglia 3584/2023 21.12.2023 

Il Girasole - società cooperativa sociale  2616/2024 12.11.2024 

O.I.K.O.S. – ETS 2429/2024 11.10.2024 

Società Cooperativa Sociale S. Angela Merici 3595/2023 27.11.2023 

Fondazione Casa dell'Immacolata 2424/2024 09.10.2024 

 
- all’articolo 8 delle convenzioni sopra indicate, elaborate seguendo lo schema di convenzione 

approvato con DAD 3234 del 28.11.2023, si specifica che “L’importo delle rette […omissis…] 
rimane invariato per il primo anno di convenzionamento. Dal secondo anno è previsto 
l’aggiornamento in base alla norma regionale di riferimento e, se non previsto, in base alla 
revisione annuale (intendendosi la possibilità di revisionare il prezzo per una sola volta ogni 
dodici mesi di attività) dei prezzi tenuto conto dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo delle 
famiglie di operai e impiegati (FOI) annuo, al netto dei tabacchi […omissis…]”; 
 

- l’art. 17, comma 4 del Regolamento di cui al Decreto n. 158/Pres. del 07.12.2022 per la 
disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle strutture 
residenziali, semiresidenziali e a ciclo diurno che svolgono attività socioassistenziali, 
socioeducative e sociosanitarie a favore di minori e per la determinazione dei criteri e delle 
modalità di iscrizione e tenuta del registro di tali strutture, in attuazione degli articoli 31 e 33 
della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 
promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale), dispone che “Entro il trentuno 
dicembre di ogni anno, le strutture accreditate comunicano al Comune nel cui territorio ha sede 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 4 di 7 

la struttura, all’ente gestore del Servizio sociale dei Comuni e all’Azienda sanitaria competenti 
per territorio e alla Direzione regionale competente in materia di politiche sociali e 
sociosanitarie l’importo delle rette applicate per il successivo anno solare. Nel caso vengano 
pubblicizzate false indicazioni sulle rette si applica la sanzione amministrativa prevista 
all’articolo 34, comma 6, della legge regionale 6/2006.” 

 
- sono pervenute da parte degli Enti sopra indicati le seguenti comunicazioni in merito 

all’aggiornamento delle rette per l’anno 2025: 
 
 
 

ENTE Comunicazione 
rif. prot. struttura Retta 2025 MSNA Retta 2025 prosieguo 

amministrativo 

Civiform Soc. Coop 
Sociale 

2024-0103703-A-
A del 18/12/2024 

Centro Formazione Professionale Cividale – 
Soc. Coop.   Soc.   - Viale Gemona 

n. 27 – Cividale del Friuli (UD) 

- € 95,00 + iva 5% per 
 - € 75,00 + iva 5% 

Centro Formazione Professionale Cividale – 
Soc. Coop.   Soc.   - Via di Conconello   n. 24, 

24/I, 24/2 - Trieste (TS) 

- € 95,00 + iva 5% per 
 - 

Co.Ge.S. don 
Lorenzo Milani Soc. 

Coop. Soc. 

2024-0100644-A-
A del 09/12/2024 

Comunità Bricola – via Cattal n. 3 – Cà 
Noghera (VE) 

- € 125,00 + iva 5% per 
 - € 125,00 + iva 5% 

Comunità Cavana – via Cattal n. 3 – Cà 
Noghera (VE) 

- € 125,00 + iva 5% per 
 - € 125,00 + iva 5% 

Comunità Rosa dei  Venti –  via  Pezzana n.  
1 – Tessera (VE) 

- € 125,00 + iva 5% per 
 - € 125,00 + iva 5% 

Duemilauno Agenzia 
Coop. Soc. Impresa 

Soc. Onlus 

2024-0101934-A-
A del 12/12/2024 

Comunità socio- educativa per minori 
Timavo 

– via Timavo n. 66 - Monfalcone (GO) 
- € 103,00 + iva 5% per - € 92,75 + iva 5% 

Ente Ecclesiastico 
Istituto Salesiano G. 

Bearzi 

2024-0100652-A-
A del 09/12/2024 

Comunità don Bosco - via don Bosco n. 21 - 
Udine (UD) 

- min. € 83,00 esente iva, 
max. 100,00 esente iva 

 

- min. € 42,00 esente iva max. 
50,00 esente iva 

Fondazione Opera 
Sacra Famiglia 

2024-0100652-A-
A del 09/12/2024 

Comunità Fondazione OSF - viale della 
Comina n. 25 - Pordenone (PN) 

- € 97,00 esente iva 
 - € 57,00 esente iva 

Società Cooperativa 
Sociale S. Angela 

Merici 

2024-0102464-A-
A del 13/12/2024 

TS5 - via C. Beccaria n. 3 - Trieste (TS) 

-110,00 + iva 5% 
-55,00 + iv 5% nelle giornate 
di assenza per visita parenti 

 
 

-85,00 + iva 5% 
-42,50 + iva 5% nelle giornate di 

assenza per visita parenti 
 

TS4 - via C. Battisti n. 26 – Trieste (TS) 

-110,00 + iva 5% 
-55,00 + iv 5% nelle giornate 
di assenza per visita parenti 

 

-85,00 + iva 5% 
-42,50 + iva 5% nelle giornate di 

assenza per visita parenti 
 

 
- Non verrà tenuto conto delle seguenti comunicazioni in quanto non risulta ancora trascorso un 

anno dalla sottoscrizione della convenzione: 
 

ENTE Comunicazione 
rif. prot. struttura Retta 2025 MSNA Retta 2025 prosieguo 

amministrativo 
Ente Ecclesiastico 

Istituto Salesiano G. 
Bearzi 

2024-0100652-A-
A del 09/12/2024 

Comunità don Bosco - via don Bosco n. 21 - 
Udine (UD) 

- min. € 83,00 esente iva, 
max. 100,00 esente iva 

 

- min. € 42,00 esente iva max. 
50,00 esente iva 

 
 
 

Motivazione 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’adeguamento delle rette per 
l’accoglienza, la cura, l’educazione e la formazione di minori stranieri non accompagnati e stranieri in 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 5 di 7 

prosieguo amministrativo, per l’anno 2025, limitatamente ai soggetti aventi diritto che hanno 
presentato comunicazione entro i termini di cui all’art. 8 delle convenzioni vigenti;  

 
 
Presupposti di diritto 
Visto: 

- Il Decreto n. 158/Pres. del 07.12.2022 e in particolare, l’allegato “Regolamento per la disciplina 
delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento delle strutture residenziali, 
semiresidenziali e a ciclo diurno che svolgono attività socioassistenziali, socioeducative e 
sociosanitarie a favore di minori e per la determinazione dei criteri e delle modalità di iscrizione 
e tenuta del registro di tali strutture, in attuazione degli articoli 31 e 33 della legge regionale 31 
marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 
diritti di cittadinanza sociale)” 

 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l'art. 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e 
la correttezza dell'azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
1. di aggiornare per l’anno 2025, con decorrenza 1° gennaio 2025, i prezzi per i servizi di 

accoglienza, cura, educazione e formazione di minori stranieri non accompagnati e di stranieri in 
prosieguo amministrativo, delle seguenti strutture convenzionate che hanno presentato richiesta 
nei termini previsti, come riportato in tabella:  
 

ENTE Comunicazione 
rif. prot. struttura Retta 2025 MSNA Retta 2025 prosieguo 

amministrativo 

Civiform Soc. Coop 
Sociale 

2024-0103703-A-
A del 18/12/2024 

Centro Formazione Professionale Cividale – 
Soc. Coop.   Soc.   - Viale Gemona 

n. 27 – Cividale del Friuli (UD) 

- € 95,00 + iva 5%  
 - € 75,00 + iva 5% 

Centro Formazione Professionale Cividale – 
Soc. Coop.   Soc.   - Via di Conconello   n. 24, 

24/I, 24/2 - Trieste (TS) 

- € 95,00 + iva 5% 
 - 

Co.Ge.S. don 
Lorenzo Milani Soc. 

2024-0100644-A-
A del 09/12/2024 

Comunità Bricola – via Cattal n. 3 – Cà 
Noghera (VE) 

- € 125,00 + iva 5% 
 - € 125,00 + iva 5% 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 6 di 7 

Coop. Soc. Comunità Cavana – via Cattal n. 3 – Cà 
Noghera (VE) 

- € 125,00 + iva 5%  
 - € 125,00 + iva 5% 

Comunità Rosa dei Venti – via Pezzana n.  1 
– Tessera (VE) 

- € 125,00 + iva 5%  
 - € 125,00 + iva 5% 

Duemilauno Agenzia 
Coop. Soc. Impresa 

Soc. Onlus 
 

2024-0101934-A-
A del 12/12/2024 

Comunità socio- educativa per minori 
Timavo 

– via Timavo n. 66 - Monfalcone (GO) 
- € 103,00 + iva 5%  - € 92,75 + iva 5% 

Fondazione Opera 
Sacra Famiglia 

2024-0100652-A-
A del 09/12/2024 

Comunità Fondazione OSF - viale della 
Comina n. 25 - Pordenone (PN) 

- € 97,00 esente iva 
 - € 57,00 esente iva 

Società Cooperativa 
Sociale S. Angela 

Merici 

2024-0102464-A-
A del 13/12/2024 

TS5 - via C. Beccaria n. 3 - Trieste (TS) 

-110,00 + iva 5% 
-55,00 + iv 5% nelle giornate 
di assenza per visita parenti 

 
 

-85,00 + iva 5% 
-42,50 + iva 5% nelle giornate di 

assenza per visita parenti 
 

TS4 - via C. Battisti n. 26 – Trieste (TS) 

-110,00 + iva 5% 
-55,00 + iv 5% nelle giornate 
di assenza per visita parenti 

 

-85,00 + iva 5% 
-42,50 + iva 5% nelle giornate di 

assenza per visita parenti 
 

 
 
 
 
 

2. di precisare che per le spese previste sono già stati assunti gli impegni di spesa per l’anno 
2025; 

 
3. di incaricare l’ufficio amministrativo competente in merito dell’intestato Settore di inviare 
apposita comunicazione agli Enti riguardo alla revisione dei prezzi in oggetto;  

 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi della normativa vigente, all’albo pretorio 
on line e di precisare che lo stesso non è soggetto agli adempimenti ex art. 26 della D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
 

DICHIARA 
 
 

Che per la scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che la responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
  
 
  
  
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 50 del 10/01/2025  Pagina 7 di 7 

 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 gennaio   2025 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 50 del 10/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/01/2025 15:34:08


